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1 ÚVOD

„Každý den racionálně uvažující lidé na celém světě prosí, aby jim bylo

dovoleno zemřít. Někdy prosí druhé, aby je usmrtili. Někteří z nich už umírají,

mnozí z nich ve velkých bolestech. Jiní z nich chtějí zemřít, protože nejsou ochotni

žít jediným způsobem, který jim zůstal.“

Ronald Dworkin: Vláda života1

Tento citát byl vybrán na úvod pro vystihnutí problematiky, o níž pojednává

tato diplomová práce. Problematika eutanázie je považována za velmi vážné téma,

na které neexistují jednotné názory, ani právní úprava. Diskuze o eutanázii

představují jedny z těch nejcitlivějších a nejtěžších diskuzí, neboť souvisejí

s otázkou tělesné integrity člověka. Eutanázie je považována za kontroverzní výraz,

který bývá považován za negativní i pozitivní, přičemž debaty o něm jsou vyostřeny

tím, že má dopad na jednu zásadní skutečnost, kterou nelze vzít žádným způsobem

zpět, nebo ji napravit, a to smrt.

Eutanázie je celosvětově diskutovaným tématem. Vzhledem k tomu, že se

vztahuje k smrti, což je bezpochyby téma vyvolávající silné emoce, neobejdou se

dané diskuse bez subjektivních a zabarvených názorů. Možná právě proto nelze

najít objektivní posouzení a řešení. Zpravidla se diskuse nad eutanázií započnou na

základě zpráv, že někdo někoho jiného usmrtil a ospravedlňuje tento čin soucitem

s umírající osobou. Již jsme byli svědky situací, kdy rodiče nechali odpojit své dítě

s nevyléčitelnou nemocí od života udržujících přístrojů, či zdravotní personál

podávající smrtící dávky léků. Ale impulsem k debatám jsou samozřejmě i

objektivní důvody, kterými jsou nemožnost zastavit stárnutí či množství

nevyléčitelných nemocí. Debaty nad uzákoněním eutanázie probíhají i v České

republice, a to nejen mezi laickou veřejností, ale i odbornou veřejnosti, zejména

mezi politiky, kteří vedou debaty o uzákonění eutanázie, a dále samozřejmě i mezi

lékaři, kterých by se legalizace eutanázie bezprostředně dotkla.

V dané oblasti podle podporovatelů eutanázie často chybí alespoň snaha

porozumět trpící osobě, která prosí o eutanázii, kterou považuje za jedinou

možnost, jak má být její utrpení odstraněno. Odpůrci na druhou stranu vnímají tento

argument jako lichý, neboť poukazují na stále probíhající pokrok medicíny,

1 KUŘE, Josef. Co je eutanazie: studie k pojmu dobré smrti. Praha: Academia, 2018. Právo – etika

– společnost. ISBN 978-80-200-2762-7.
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zejména paliativní medicíny, která dokáže problém fyzické bolesti dnes již lépe

vyřešit než například před dvaceti lety. Jak je uvedeno v úvodním citátu, i jak

poukazují odborné zdroje, jediným důvodem pro zvolení si eutanázie však není jen

bolest, je to i strach ze ztráty důstojnosti, způsobu života, kterého si lze užít, ale i

strach, že tyto osoby zůstanou dalším osobám jen na obtíž. Eutanázie může být tedy

v daném kontextu podle podporovatelů chápana jako projev úcty k životu či projev

svobody.

Dané téma bylo pro diplomovou práci vybráno z toho důvodu, že

představuje jeden z nejaktuálnějších a nejrozporuplnějších témat nejen lékařské

etiky, kdy se nevztahuje pouze k medicíně a etice, ale prochází i oblastmi filozofie,

náboženství, psychologie a samozřejmě i oblastí práva. Jedná se bezpochyby o

velice vážné téma a problematiku, která vyžaduje právní úpravu a regulaci. Práce

se snaží poukázat na problémy, které s daným tématem souvisejí, zda lze uvažovat

o legalizaci eutanázie v našem právním řádu, a to i s poukázáním na zahraniční

právní úpravy.

Cílem není poskytnout komplexní přehled o dané problematice, neboť není

možné vystihnout celou problematiku rozsahem diplomové práce. Cílem je

poskytnout ucelený přehled nejvýznamnějších právních a etických pohledů na tuto

problematiku. V dané problematice existuje tolik názorů, které podporují legalizaci

eutanázie či právě naopak, přičemž stále nebyl nalezen jednotný přístup, ať už

zakotvením skutkové podstaty trestného činu či její dekriminalizací. Zpracování

této práce by mohlo být nejen pro autorku přínosné v utvoření si názoru k této

otázce.

Tato diplomová práce obsahuje 6 kapitol. Součástí práce je i úvod a závěr.

První kapitola (resp. fakticky druhá, ale v tomto představení diplomové práce není

do číslování úvodní a závěrečná kapitola zahrnována) této práce se bude nejprve

věnovat vymezení pojmu eutanázie a s ní souvisejících pojmů. Součástí kapitoly je

popis jednotlivých druhů eutanázie a závěr kapitoly se bude věnovat historickému

exkurzu, od antiky až po chápání eutanázie v moderní společnosti. Druhá kapitola

je věnována právní úpravě eutanázie a jejího postavení v právním řádu České

republiky. Jedná se o stav de lege lata. Budou přiblíženy ústavněprávní,

trestněprávní i občanskoprávní okolnosti související s eutanázií. V dané kapitole

jsou také zmíněny snahy o právní úpravu eutanázie v českém právním prostředí, a

to jednak snahy zakotvení eutanázie jako skutkové podstaty trestného činu

usmrcení na žádost, tak i snahy o legalizaci eutanázie. Ve třetí kapitole je pojednáno
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o právní úpravě eutanázie ve světě. Jsou vybrány státy, se kterými je zastřešující

pojem asistovaného umírání nejvíce spojován. Konkrétně se jedná o Nizozemsko,

které bylo první zemí, jež uzákonilo eutanázii, dále Belgie, která jako první země

uzákonila eutanázii pro nezletilé a poslední Švýcarsko, které je nejznámější

evropskou zemí v problematice asistované sebevraždy a poskytující tzv. „turismus

za smrtí“. V rámci této kapitoly bude pracováno s právními předpisy v jejich

dostupném anglickém znění, nikoli tedy nutně ve znění nejaktuálnějším. Čtvrtá

kapitola se zabývá argumenty zejména odborné veřejnosti, které jsou pro legalizaci

eutanázie a argumenty, které jsou proti její legalizaci a nabídne jejich krátké

souhrnné zhodnocení. Následující kapitola obsahuje praktickou část, která je

zahrnuta pro ilustraci pro dotvoření si přehledu veřejného mínění. Před závěrem

této diplomové práce je zmíněna autorčina úvaha nad návrhy na právní úpravu de

lege ferenda. V závěru práce bude zhodnoceno, zda byl dodržen cíl, který je

stanoven v úvodu této práce.
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2 EUTANÁZIE, JEJÍ DRUHY A HISTORIE

2.1 Základní terminologie

V rámci textu diplomové práce je nejprve nutné se zaměřit na základní

terminologii a její správné vymezení. Těmito základními pojmy jsou eutanázie a

jiná níže zmíněná péče či rozhodnutí, která souvisejí s koncem lidského života.

Konkrétně bude zmíněno asistované sebeusmrcení, paliativní péče, paliativní

sedace a ukončení léčby.

2.1.1 Eutanázie

Různé výklady, či různá chápání tohoto pojmu velmi často vedou

k nepochopení, nedorozumění či dokonce k jeho odmítání. Zásadní problém je

spatřován v tom, že neexistuje jednotná a jasná definice tohoto pojmu, u které by

panoval konsensus. Co si pod tímto pojmem představit? Slovo eutanázie má původ

v řeckém jazyce: εὐθανασία (euthanasia) a v základním pojetí znamená „dobrá

smrt“. Podstatné jméno εὐθανασία je vytvořeno z předpony εὖ (eu, dobrá) a

podstatného jména θάνατος (thanatos, smrt). Zmíněný výraz neznamená jen dobrou

smrt, ale také šťastnou, snadnou či bezbolestnou smrt.2

Podle etymologického významu slovo eutanázie tedy znamená dobrou smrt,

resp. smrt z milosti, lehkou, bezbolestnou smrt. Pojem eutanázie lze považovat

bezpochyby za kontroverzní výraz, neboť každý si ve výrazu dobré smrti může

představit své.

Definici eutanázie předkládá i Světová lékařská asociace, která ji definuje

jako „vědomé a úmyslné provedení činu s jasným záměrem ukončit život jiné osoby,

kdy současně platí, že osobou jejíž život má být ukončen, je osoba způsobilá

k právním úkonům, která trpí nevyléčitelnou chorobou a žádá o ukončení svého

života. Ten, kdo žádost osoby o její usmrcení vyslyší, je obeznámen s jejím stavem,


[…]


skutkové podstaty usmrcení nevyléčitelně nemocného pacienta na jeho vlastní

žádost jinou osobou, vhodnost této právní úpravy eutanázie formou priviligované

podstaty usmrcení na žádost zdůrazňují i české odborné zdroje, přičemž absenci

této skutečnosti považují za chybnou.235 O prosazení privilegované skutkové

podstaty bylo již usilováno např. návrhy z roku 1926, 1937 a návrhem nového

trestního zákoníku v roce 2004, který však nebyl přijat. Nepřijetí těchto návrhů lze

považovat za promrhání příležitosti právní úpravy daného institutu. Prosazování

jediné skutkové podstaty bez kompletní novely může být považováno za velmi

obtížné a je možné, že by znovu došlo k odmítnutí návrhu, který by se snažil zavést

předmětnou privilegovanou skutkovou podstatu.

234 KOUBOVÁ, Michaela. Legalizace eutanázie? Nejdřív musíme mít kvalitní paliativní péči a
připravené lékaře, říkají odborníci. [online]. Zdravotnický deník: zdravé je vědět, 16.06.2016.
[cit. 27.02.2020]. Dostupné z: https://www.zdravotnickydenik.cz/2016/06/legalizace-eutanazie-
nejdriv-musime-mit-kvalitni-paliativni-peci-a-pripravene-lekare-rikaji-odbornici/
235 CÍSAŘOVÁ, Dagmar a Olga SOVOVÁ. Trestní právo a zdravotnictví. 2., upr. a rozš. vyd. Praha:
Orac, 2000. Studijní texty (Orac). ISBN 80-86199-75-4. s. 120
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Závěrem lze shrnout, v současné době, i když je připravován nový návrh

zákona zakotvující aktivní eutanázii a asistovanou sebevraždu, který vzbuzuje

nemalé, spíše negativní ohlasy, nelze předpokládat, že by se v blízké době podařilo

dosáhnout jakýkoli legislativních změn souvisejících s eutanázií.
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8 ZÁVĚR

Jak bylo popsáno v úvodu této práce, cílem nebylo podrobně analyzovat

zpracovávané téma ze všech jeho úhlů pohledu. Autorka práce si je vědoma toho,

že mimo popsané a nastíněné aspekty a argumenty existuje mnoho dalších, které by

zasluhovaly podrobnějšího rozpracování, neboť daná problematika je komplexně

řešena několika vědními obory. I přesto jsou v této práci uvedeny závěry, ze kterých

vyplývá, že se nelze přiklonit v pomyslné misce vah ani na jednu stranu, a nelze se

stoprocentní jistotou říci, který z názorů na eutanázii je v právu. Závěrem lze tedy

shrnout, že není lehké určit, zda je eutanázie všeobecně tou správnou volbou. Tak

jak je různorodá společnost po celém světě, jsou různorodé názory na danou

problematiku.

Cílem práce bylo poskytnout ucelený přehled nejvýznamnějších právních a

etických přístupů k této problematice, resp. nastínit základní rozdíly mezi

jednotlivými typy eutanázie, asistovaného umírání celkově, poznat základní fakta

o příslušné zákonné úpravě u nás i jinde ve světě a v neposlední řádě poskytnout

základní přehled o odborném i laickém mínění k dané otázce. V rámci právních

přístupů byla přiblížena jak historická, tak i současná právní úprava eutanázie. V

rámci etických přístupů byly přiblíženy argumenty pro i proti eutanázii. Práce tak

umožňuje získat informace o právních a etických přístupech k problematice

eutanázie, které umožní získat o problematice hlubší povědomí a zaujmout postoj

k dané problematice.

Závěry práce nejsou etické povahy, resp. nebylo cílem ukázat, zda je

eutanázie morálně přípustná či nikoli. Rozhodně není cílem práce nikoho

přesvědčovat o správnosti eutanázie či proti ní vystupovat. Někdo může mít proti

názoru, který nabízí tato práce námitky a zaujmout názor opačný, což je výsledkem

autonomie každého jedince. Eutanázie je tématem, který je neustále diskutován.

Pokud text diplomové práce přiměl k úvahám o dané problematice, pak splnil svůj

cíl. Naše společnost potřebuje překonat tabu týkající se umírání a započít s vážnými

a plnohodnotnými debatami, které se týkají adekvátní péče o umírající. Současné

diskuse totiž nedosahují takových kvalit, aby bylo možné posoudit, zda je

asistované umírání z morálního hlediska přípustné a zda jej lze dekriminalizovat

v České republice.
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Resumé

Diploma thesis is dedicated to topic of legal and ethical aspects of euthanasia.

This topic was chosen for diploma thesis because it represents one of the most up-

to-date and contradictory topics not only of medical ethics, which is not only related

to medicine and ethics, but also goes through philosophy, religion, psychology and

of course through law. Euthanasia is undoubtedly a very serious topic and issue that

requires regulation by law.

The aim of this thesis is provide a comprehensive overview of the most

important legal and ethical aspects to this issue, respectively to outline the basic

differences between the different types of euthanasia, assisted dying in general, to

know the basic facts about the relevant legal regulation in the Czech Republic and

in selected countries and, last but not least, to provide a basic overview of

professional and public opinion on the issue. Within the framework of legal aspects

are brought closer both historical and current legislation of euthanasia. Within

ethical aspects, arguments for and against euthanasia are outlined. Part of the

diploma thesis is also opinion for de lege ferenda drafts in the Czech Republic.

The conclusions of the diploma thesis are not ethical and are not intended to

show whether euthanasia is morally permissible or not. It is certainly not the aim of

the work to convince or oppose anyone of the correctness of euthanasia. Some may

object to the view offered by this thesis and take the opposite view, which is the

result of the autonomy of every individual. Euthanasia is an issue that is discussed

all the time and will still be. If the text of the thesis prompted to consider the issue,

then met his goal. Our society needs to overcome the taboo on dying and start

serious and full-fledged debates about adequate care for the dying patients.