[bookmark: _GoBack]POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Právní a etické aspekty eutanázie
Autor práce: Kristýna Hoštáková

Vedoucí práce: JUDr. Bc. Peter Brezina, Ph.D.

Práce předložená Kristýnou Hoštákovou je poctivým, kvalitně odvedeným a přehledně sepsaným dílem. Autorka se problematice eutanázie věnuje velmi zevrubně, z české i komparativní perspektivy, do své práce zařadila i krátký průzkum, jehož velmi omezené vypovídací hodnoty si je přitom dobře vědoma. I přes drobné nedostatky jde tak o práci takřka ukázkovou.
Práce má jasnou a dobře promyšlenou strukturu, kdy autorka nejprve vymezuje eutanázii a její jednotlivé podoby, včetně příslušné terminologie, následně se věnuje české normativní situaci a dosavadním snahám o její legislativní ukotvení, pak představuje její zakotvení ve třech evropských zemích, aby tuto část práce uzavřela shrnutím (právních i etických) argumentů pro a proti eutanazii. Spíše osvěžením než nosnou částí práce je následně praktická část prezentující nereprezentativní průzkum uskutečněný na vzorku 100 respondentů – jeho limitů si je přitom autorka, jak již bylo zmíněno, dobře vědoma a zařadila jej do práce spíše „pro ilustraci“ (s. 65), i to je ale vlastně ukázkově správný přístup. Své úvahy de lege ferenda (opřené navíc o osobní zkušenost) pak autorka vtělila do krátké samostatné kapitoly předcházející samotnému závěru.
Velmi kladné hodnocení se dále týká také použité literatury. Autorka používá široké spektrum zdrojů včetně zdrojů zcela aktuálních (i některé monografie jsou s vročením 2019), používá zdroje české i zahraniční, akademické i neakademické – vždy ovšem zcela správně a vhodně. Korektně také odkazuje na všechny normativní zdroje, které v práci používá, ať už jde o etické kodexy, české právní předpisy, či předpisy zahraniční. Posledně uvedené používá v anglickém překladu, na který rovněž správně odkazuje, a to jak v přehledném úvodním seznamu zkratek, tak v závěrečném seznamu použitých zdrojů.
Měl-li bych práci přeci jenom něco vytknout, byly by to spíše jazykové nedostatky. Autorka se místy vyjadřuje zkratkovitě, útržkovitě, čtenář se v textu musí trochu hledat (viz např. úvod praktické části na s. 65). I z toho je zřejmé, že jde o práci vskutku výbornou.
A není to po mně jakožto jejího vedoucího žádné překvapení. Autorka za mnou přišla zhruba před rokem s velmi jasnou představou o tom, co chce psát, jaké k tomu chce použít zdroje (a kde je najde), jakou má mít její práce strukturu a k čemu má dospět. Konzultace se mnou využívala uvážlivě a spíše jako zdroj zpětné vazby k vlastnímu výzkumu. Na finální podobu práce jsem se proto mohl opravdu těšit, a nebyl jsem zklamán.
Nezbývá mi proto, než abych s velkou radostí navrhl hodnotit ji známkou výborně (1).
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